
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria  - Ufficio Risorse Materiali – Via Fiume 2 

16121 Genova - Tel. 01055481 Fax 0105548811 e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it  

 

 

 
 

Direzione Regionale della Liguria 

___________ 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre -  Adesione alla convenzione Consip “Buoni Pasto 7 

– Lotto accessorio” per la fornitura di buoni pasto per i Dipendenti dell’Agenzia delle 

Entrate – Uffici della Direzione Regionale della Liguria.  

 

Premesso che 

 

- l’Agenzia delle Entrate ha bandito il 7 aprile 2015 una gara per la fornitura di buoni 

pasto che è tuttora in fase di aggiudicazione;  

- con nota prot. n. 2017/85821 del 3 maggio 2017, la DC Amministrazione, 

Pianificazione e Controllo – Settore Logistica e fornitori - Ufficio Analisi e 

liquidazioni, ha comunicato che le verifiche relative alla procedura bandita il 7 aprile 

2015, in relazione all’effettivo convenzionamento degli esercizi dichiarati dalla 

seconda società in graduatoria, non si sono ancora concluse (la prima società in 

graduatoria era stata esclusa proprio per la non corrispondenza tra gli esercizi 

convenzionati dichiarati ed effettivi);  

- essendo esaurito, in data 20/7/2017 il massimale previsto dalla convenzione Consip 

“Buoni Pasto 7” per il lotto 1 (Lombardia, Piemonte, Valle d’Aosta e Liguria), la 

Consip ha comunicato l’attivazione del lotto 7, c.d. accessorio, al fine di permettere 

l’acquisto di buoni pasto per mesi quattro alle strutture che non hanno potuto 

approvvigionarsi per effetto dell’esaurimento dei buoni pasto ordinabili; 

- occorre emettere un ordinativo di fornitura in adesione alla convenzione Consip 

“Buoni pasto 7- lotto accessorio” al fine di garantire l’approvvigionamento dei buoni 

pasto necessari per il periodo sopra indicato; 

 
Il Direttore Regionale 

 

Visto l’art. 1 comma 449, della legge n. 296/2006, così come modificato dall’art.1, comma 

495, lett. a), L. n. 208/2015, c.d. legge di stabilità per il 2016, che ha introdotto, per le 

Agenzie fiscali, l’obbligo, già in vigore per le Amministrazioni Statali, di aderire alle 

Convenzioni Consip, al fine di perseguire gli obbiettivi di efficienza ed economicità negli 

approvvigionamenti; 

 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016  “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

 

AGE.AGEDRLIG.REGISTRO UFFICIALE.0027493.14-09-2017-U

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it


Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Liguria  - Ufficio Risorse Materiali – Via Fiume 2 

16121 Genova - Tel. 01055481 Fax 0105548811 e-mail: dr.liguria.rm@agenziaentrate.it  

 

 

 Atteso che il Direttore Regionale, per le convenzioni Consip aventi ad oggetto 

forniture (es. buoni pasto, energia elettrica e gas), può procedere all’emissione degli 

ordinativi di acquisto nei limiti del proprio budget e fino all’importo massimo di € 

2.600.000,00, così come riportato nel “manuale interattivo delle procedure dell'attività 

negoziale” (MIP) dell’Agenzia, scheda A.b – Pricipi Generali e livelli autorizzativi - punto 

3.2;  

 Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferite dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure (MIP),  

 
DETERMINA 

 

di procedere all’emissione dell’ordinativo diretto di fornitura in adesione alla  

convenzione Consip  “Buoni Pasto 7  Lotto accessorio” per l’approvvigionamento dei buoni 

pasto per i dipendenti dell’Agenzia – Direzione Regionale Liguria, per un  importo stimato 

di  €. 373.760,00 (euro trecentosettantatremilasettecentosessanta/00) oltre IVA, per un totale 

di buoni pasto pari a  n. 64.000; 

di individuare il Funzionario dell’Ufficio Risorse Materiali, Sig.ra Chiara Elena Moretti, 

quale Responsabile del procedimento nonché Direttore dell'esecuzione; 

di delegare il dr. Andrea AMELOTTI, in qualità di Punto Ordinante della Direzione 

Regionale della Liguria, ad attivare e seguire fino a conclusione la fase procedimentale sulla 

piattaforma Consip, compreso l’ordine diretto di fornitura che verrà stipulato con modalità 

elettroniche mediante firma digitale. 

di dare atto che il prezzo previsto per ciascun buono pasto è pari ad €. 5,84 (euro 

cinque/84), e che la spesa relativa alla fornitura di che trattasi andrà ad incidere sul budget 

economico della Direzione Regionale Liguria per l’esercizio 2017. 

Per quanto non espressamente previsto nel presente documento, si rinvia al D.Lgs. n. 50 

del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, al  

Manuale Interattivo delle Procedure (M.I.P.) dell’Agenzia nonché alla documentazione 

della Convenzione in oggetto. 

 

                                                per Il DIRETTORE REGIONALE  

                                                                                        (Maria Pia Protano) 

                                                                                          Il  SOSTITUTO*   

    (Teodoro Landi)                                                                       

                                                                                      firmato digitalmente 
* prot. n.24118 del 7/9/2017 
l’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 

mailto:dr.liguria.rm@agenziaentrate.it

